Setelah kongres,
dimulai dengan pembentukan Islamiche Medelbare School (IMS), yang
mengalami dinamika naik-turun sampai ditutup karena situasi perang
saat itu. Selanjutnya Panitia Perencanaan Sekolah Tinggi Islam (STI) yang
diprakarsai oleh Mohammad Hatta meresmikan STI pada tanggal 8 Juli
1945 M (27 Rajab 1364 H) bertempat di Jakarta. Ketika ibu kota pindah
dari Jakarta ke Yoyakarta, maka pada tanggal 10 April 1946 STI juga pindah
ke Yogyakarta. Pada tanggal 10 Maret 1948, STI berubah status menjadi
Universitas Islam Indonesia (UII), dengan empat fakultas: Kajian Islam,
Hukum, Ekonomi, dan Pendidikan (Hadziq, 86).